令和６年１１月１日
報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 入東谷活性化プロジェクトから、おすすめのイベントに関する情報が寄せられまし

た。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ長岡市民の「市民力」や

「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
長岡と魚沼そして人を結ぶ

石峠街道再開通式を開催
日 時 １１月８日（金）午前１０時～１１時２０分(予定)

場 所 栗山沢地区センター(長岡市栗山沢)

内 容

１ イベントの主旨

 かつては、人・もの・情報が行き交い、地域の暮らしを支えた峠道「石

峠街道※1」が、長岡市と魚沼市、それぞれの地域住民の力で旧街道や城

跡周辺などの整備を進めてきたことにより、このたび、再開通しました。

今後、市民はもとより市外県外の多くの人にも、この街道の豊かな自

然と歴史に親しんでいただくための発表の機会として、記念式典を開催

します。

２ 主催

「石峠街道再開通式実行委員会※2」

３ 内容

・式典、テープカット

 ・「入東谷の四季」鑑賞会

・石峠に関わる講話、民話

  新潟県文化財保護連盟理事  石田 哲彌 様

長岡市文化財保護審議会委員 鳴海 忠夫 様 ほか

４ 出席者 約４０人

※1 石峠街道の概要
石峠街道は、長岡市（栃尾・松尾）と魚沼市（守門・高倉）を結び、標高 300m
～530m程度の高さで、峠道の延長は約 7km。古くは鎌倉時代から庶民の経済
交流の道として、また戦国時代には重要な軍事的役割を持つ峠道であった。
魚沼市では「旧石峠街道」を市の史跡文化財として指定している。

※2 石峠街道再開通式実行委員会
石峠街道の整備・保存に取り組む両市の各地域団体で構成
・入東谷活性化プロジェクト（長岡市栃尾地域）
・魚沼石峠歴史街道保存会（魚沼市）

問 い
合わせ

入東谷活性化プロジェクト 井田

情報提
供課名

栃尾支所地域振興課 多田 電話０２５８－５２－５８１５

▲整備作業の様子